
Comune di San Benedetto Ullano
Provincia di Cosenza COPIA

Comune

Deliberazione della Giunta Comunale

Delibera n° 26 dell 2/04/2019

OGGETTO:

Contrattualizzazione Decreto interministeriale 8 ottobre 2014 G.U. n. 263 del 12.11.2014 assunzione con contratto
a tempo determinato di LSU e lavoratori utilizzati ex art. 7 D.lvo n.468/97. Proroga contratti al 31.10.2019.

L'anno duemiladiciannove il giorno dodici del mese di aprile alle ore 12:30 nella preposta sala
delle adunanze, convocata nei previsti modi la Giunta si è riunita con la presenza dei Signori:

Carica Nominativo Presente

Sindaco Avv. Rosaria Amalia Capparelli X

Assessore Zupo Vincenzo X

Assessore Porco Michele X

Presenti: 3

Partecipa alla riunione il segretario Comunale Dott.ssa Daniela Goffredo che provvede alla
redazione del presente verbale.
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza Avv. Rosaria Amalia
Capparelli in qualità di Sindaco



LA GIUNTA

VISTI:
- l'art. 1, e. 1156, lett. g-bis) della L. 296/2006 (legge finanziaria 2007), dispone lo stanziamento di risorse per la
Stabilizzazione dei Lavoratori socialmente utili per iniziative connesse alle politiche attive per il lavoro in favore delle Regioni
che rientrano tra gli obiettivi convergenza dei fondi strutturali dell'Unione Europea;
- l'art. 1, comma 207, della Legge 147 27.12.2013 (Legge Stabilità 2014), prevede che le risorse impegnate dalla citata L.
296/2006 sono destinate, per l'anno 2014, nella misura di 50 milioni di euro, agli Enti pubblici della Regione Calabria per
stabilizzare, con contratto di lavoro a tempo determinato, i lavoratori impegnati in attività socialmente utili e di pubblica utilità
e ai lavoratori all'art.7 del dlgs n.468/1997, al fine di avviare un percorso di inserimento lavorativo dei suddetti lavoratori, ai
sensi dell'art. 4 del D. L.n° 101/2013, conv. in L. 125/2013;
- il Decreto Interministeriale 08.10.2014 adottato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il
Ministero dell'Economia e delle Finanze e il Ministero per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione, disciplinante le
modalità e i crfteri di assegnazione delle risorse per l'attuazione delle procedure di stabilizzazione per l'anno 2014 con
contratto di lavoro a tempo determinato a favore dei lavoratori di cui al comma 2, impegnati presso gli Enti Pubblici della
Regione Calabria (pubblicato sulla G.U. n. 263 del 12/11/2014);
- il Decreto Legge del 23.12.2015 (Decreto Milleproroghe);
- Part.13, comma I-bis del D.L. n.185 del 25.11.2015 recante misure urgenti per interventi nel territorio, convcrtito con
Legge 22 gennaio 2016, n. 9, che ha previsto, per il raggiungimento delle finalità di cui al precitato art. 1, e. 207 della
Ln. 147/2013 lo stanziamento, per l'anno 2016, di 50 milioni di euro a titolo di compartecipazione, agli Enti pubblici della
Regione Calabria per stabilizzare con contratto a tempo determinato i predetti lavoratori;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 83 del 29.12.2014 con la quale è stata disposta, ai sensi della precitata
normativa, la contrattualizzazione a tempo determinato per dodici mesi, a ventisei ore, per l'anno 2015 dei lavoratori di
seguito indicati:

Lavoratori di cui all'art. 7 del D.lgs. 468/97
Cognome e Nome

Cipolla Antonio

Farina Emilie

M aio Vincenzo

Martino Gianni

Codice Fiscale

CPLNTN60H21C554X

FRNM LE68B22D086X

MAIVCN71T08D086Y

M RTGNN67H05H774Y

Durata prevista n.
mesi

12
12
12
12

Cat. e pos. ec. di inquadramento prevista

Bl-Esecutore tecnico manutentivo

Bl -Esecutore tecnico manutentivo

A l - Operatore

B3 Esecutore tecnico M anutent ivo/conduttore
macchine complesse

Lavoratori di pubblica utilità (LPU) art. 3, e. 1, D. Lgs. 280/97
Cognome e

Nome
Cribari Lucio

Codice Fiscale

CRBLCU50T13H774D

Durata prevista n. mesi

12

Cat. e pos. economica di inquadramento
prevista

Al- Operatore

Lavoratori socialmente ut i l i (LSU) art. 2, e. 1, D. Lgs. 81/2000
Cognome e Nome

Martino Elio

Codice Fiscale

MRTLEI69b07h774C

Durata prevista n.
mesi

12

Cat. e pos. economica di inquadramento prevista

B3 - Esecutore tecnico
Manutentivo/conduttore macchine complesse

VISTE le deliberazioni di Giunta Comunale di proroga dei contratti stipulati con i precitati lavoratori:

-deliberazione di G. C. n. 74 del 30.12.2015 di proroga per l'anno 2016;

-deliberazione di G. C. n. 76 del 27.12.2016 di proroga per l'anno 2017;

-deliberazione di G. C. n. 64 del 29.12.2017 di proroga per l'anno 2018 con la quale si dava atto del collocamento a riposo
del lavoratore LPU Cribari Lucio dal 31.07.2017;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.81 del 31.12.2018, con la quale si prendeva atto della Circolare della
Regione Calabria Assessorato Lavoro e Welfare n. 438380 del 31.12.2018 e conscguentemente si procedeva ad una
ulteriore proroga fino al 30.04.2019, estensibile al 31.10.2019, previa adozione di specifico atto deliberativo,
subordinatamente all'adozione del decreto attuativo del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali;

VISTA la Circolare della Regione Calabria Prot. SIAR N.48742 del 06.02.2019 avente ad oggetto "Integrazione nota



prot. Siar n. 438380 del 31.12.2018 "Proroga dei contratti a tempo determinato dei Lavoratori LSU/LPU per l'anno
2019" con la quale, nelle more del completamento delle procedure per la stabilizzazione a tempo indeterminato, si
comunica la possibilità di prorogare i contratti a tempo determinato fino al 31 Ottobre 2019;

VISTA la Circolare Prot. n. 114179 del 19.03.2019 della Direzione Generale del Dipartimento Sviluppo Economico,
Lavoro, Formazione e Politiche Sociali della Regione Calabria avente ad oggetto "Contributo Ministero del Lavoro e
delle Politiche Sociali - Avvio procedura ex art 1, comma 446, lett h, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 - Proroga
contratti a tempo determinato annualità 2019" , con allegato lo schema di domanda di erogazione del contributo ex art. 1,
comma 446 lettera h, della L 30 dicembre 2018, n. 145 ;

VISTA la nota prot.SIAR n. 144411 dell'08.04.2014, avente ad oggetto "Contrattualizzazione dei lavoratori Lsu/Lpu per
l'anno 2019 - sollecito ulteriore proroga al 31.10.2019" con la quale la Regione Calabria, Direzione Generale - Dipartimento
Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali invita tutti gli enti utilizzatori di ex-Lsu/Lpu contrattualizzati a
procedere alla proroga dei contratti relativi ai predetti lavoratori fino al 31.10.2019 fornendo indicazioni operative in merito in
particolare :

a) Adozione della delibera di Giunta di presa d'atto della circolare regionale sopra indicata alla quale deve essere
allegata l'appendice di proroga contrattuale secondo lo schema fornito dalla regione, nonché l'elenco dei lavoratori
interessati con relative categorie;

b) Sottoscrizione dell'appendice di proroga;
e) Invio comunicazione obbligatoria (UNILAV);
d) Obbligo di mantenere ferme tutte le altre clausole contrattuali;
e) Trasmissione dell'atto deliberativo, appendici di proroga e UNILAV alla Regione Calabria Dipartimento 7 Lavoro,

Formazione e Politiche Sociali, Settore 6 Lavoro, Cittadella Regionale;
f) Regolarizzazione della posizione sul sito www.monitoraggiolsu.it dei lavoratori assunti a tempo determinato.

RITENUTO di disporre la proroga dei cinque contratti in essere stipulati con i lavoratori sopra indicati fino al
31.10.2019 secondo le indicazioni impartite dalla Regione Calabria;

DATO ATTO :
- che la proroga è effettuata in deroga alle disposizioni di cui all'articolo 23 del decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 81,
all'articolo 36 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, all'articolo 259 del testo unico di cui al decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267 e all'articolo 20, comma 4, del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75;
- che gli oneri della Contrattualizzazione fanno carico allo Stato e sulla Regione Calabria ed in particolare la presente
proroga fa capo allo stanziamento di cui all'art. 1, comma 1156, lettera g bis) della legge 296/06, come da Circolare del
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 1 del 11.1.2019;

DATO ATTO che questa amministrazione impiega n. cinque lavoratori ex LSU/LPU
ed ex art. 7 D.lvo n.468/97 attualmente contrattualizzati a tempo determinato
part time 26 ore settimanali con scadenza al 30.04.2019 ed in particolare:

Lavoratori socialmente utili (LSU) art. 2, e. 1, D. Lgs . 81/2000

Cognome e
Nome

Martino Elio

Codice Fiscale

MRTLEI69b07h774C

Durata prevista
n. mesi

12

Cat . e pos . economica di
inquadramento prevista

B3 - Esecutore tecnico
Manutentivo/conduttore macchine
complesse

Lavoratori di cui all'art. 7 del D . Igs . 468/97

Cognome e Nome

Cipolla Antonio

Farina Emilio

Maio Vincenzo

Martino Gianni

Codice Fiscale

CPLNTN60H21C554X

FRNMLE68B22D086X

MAIVCN71T08D086Y

MRTGNN67H05H774Y

Durata prevista
n. mesi

12

12

12

12

Cat . e pos . ec . di inquadramento
prevista

Bl-Esecutore tecnico manutentivo

Bl-Esecutore tecnico manutentivo

Al- Operatore

B3 Esecutore tecnico
Manutentivo/conduttore macchine
complesse

DATO ATTO alla
rientreranno nel

scadenza del contratto a tempo determinato i lavoratori



bacino regionale;

RITENUTO di prendere atto delle sopra citate circolari regionali e disporre la
proroga dei contratti dei suddetti lavoratori fino al 31.10.2019 secondo le
indicazioni impartite dalla Regione Calabria e demandare ai responsabili del
servizio amministrativo e finanziario gli adempimenti consequenziali al fine
della definizione della procedura in oggetto;

VISTI i pareri favorevoli resi dai responsabili dei servizi interessati ai sensi dell'art. 49 del D.L.gs. n. 267/2000;

PROPONE

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente disposto;

l.DI PRENDERE ATTO delle Circolari della Regione Calabria di cui in premessa
e da ultimo della Prot. n. 144411 dello 08.04.2019 della Direzione Generale
del Dipartimento Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali
della Regione Calabria avente ad oggetto "Contrattualizzazione a tempo
determinato dei lavoratori LSU/LPU per l'anno 2019 Sollecito ulteriore
proroga al 31.10.2019";

2. DI PROROGARE fino al 31.10.2019 i contratti di lavoro a tempo determinato
part time a 26 ore settimanali dei seguenti lavoratori LSU e lavoratori
all'art.7 del dlgs n.468/1997:

Lavoratori socialmente utili (LSU) art. 2, C. 1, D. Lgs . 81/2000
Cognome e

Nome
Martino
Elio

Codice Fiscale

MRTLEI69b07h77
4C

Lavoratori di

Cognome e
Nome

Cipolla
Antonio

Farina
Emilio

Maio
Vincenzo

Martino
Gianni

Durata prevista
n. mesi

12

cui ali' art

Codice Fiscale

CPLNTN60H21C554X

FRNMLE68B22D086X

MAIVCN71T08D086Y

MRTGNN67H05H774Y

Cat . e pos . economica di
inquadramento prevista

B3 - Esecutore tecnico
Manutentivo/conduttore macchine
complesse

7 del D.lgs. 468/97

Durata
prevista
n . mesi

12

12

12

12

Cat . e pos . ec . di inquadramento
prevista

Bl-Esecutore tecnico manutentivo

Bl-Esecutore tecnico manutentivo

Al- Operatore

B3 Esecutore tecnico
Manutentivo/conduttore macchine
complesse

3. DI DARE ATTO che le risorse necessarie alla proroga sono interamente a
carico dello Stato e Regione Calabria come da circolari citate in premessa.

4. Di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario e Amministrativo
l'adozione di tutti gli atti consequenziali e necessari alla definizione
della procedura di proroga dei contratti di lavoro in oggetto secondo le
indicazioni operative impartite dalla Regione Calabria con le circolari
richiamate in premessa ed in particolare:
• presentazione domanda di erogazione di contributo;
stipula con i lavoratori di appendice di proroga contrattuale secondo lo

schema allegato alla Circolare Regionale Prot. n. 144411 del 8.4.2019,
ferme restando tutte le altre clausole contrattuali;
Invio comunicazioni UNILAV;

regolarizzazione della posizione dei lavoratori sul sito



www.monitoraggio1su. it;
invio di copia della presente e dei relativi UNILAV alla Regione Calabria

5. Dare atto che la proroga è effettuata in deroga alle disposizioni di cui
all'articolo 23 del decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 81,
all'articolo 36 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165,
all'articolo 259 del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267 e all'articolo 20, comma 4, del decreto legislativo 25 maggio
2017, n. 75.

6. Di precisare altresì che l'intestata amministrazione, ai fini della
stabilizzazione, procederà in conformità del contributo erogato dagli enti
sovraordinati, Stato e Regione, provvedendo alla riduzione dell'orario
lavorativo in proporzione al finanziamento assentito, con revoca del
presente atto in caso di mancato finanziamento e di dare atto, pertanto,
che le spese derivanti dalla proroga in oggetto fanno carico sulle risorse
regionali e di compartecipazione statale di cui alla legge di bilancio
2019;

7. Di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile, ex art. 134, e.
4, D.lgs. 267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta in oggetto;
Visto il regolamento degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento dei contratti di contabilità;
Visto il D.lgs. 165/2001;
Visto il D.lgs. 267 del 18.08.2000;
Visti i pareri favorevoli resi dai responsabili dei servizi interessati ai sensi dell'art. 49 del
D.L.gs. n. 267/2000;
Ad unanimità di voti;

DELIBERA

Di approvare la proposta riportata in premessa che forma parte integrante e sostanziale del
presente atto e s'intende qui espressamente richiamata, confermata e trascritta.

LA GIUNTA COMUNALE

Successivamente, con votazione unanime, riscontrata l'urgenza di provvedere in merito,



Pareri sulla proposta di deliberazione (art. 49 D.L.vo 18/08/2000 n° 267)

PER LA REGOLARITÀ' TECNICA

Si esprime parere FAVOREVOLE

Data 12/04/2019 F.to

UFFICIO

II Responsabile del Servizio

Ossa Daniela Goffredo

PER LA REGOLARITÀ' CONTABILE

Si esprime parere FAVOREVOLE

F.to

UFFICIO DI RAGIONERIA

I Responsabile del Servizio

Rag. Gino Santoro

Visto se ne attesta la copertura finanziaria (art. 153, comma 5)
II relativo impegno di spesa, per complessivi € viene annotato sul Capitolo Codice del bilancio

Data 12/04/2019

II Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Rag. Gino Santoro

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

Il Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Daniela Goffredo

II Sindaco

F.to Avv. Rosaria Amalia Capparelli

?gpy. ,v /ZSS 1 6 AFR 2019
Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line con il N. il e per quindici giorni
consecutivi.
Trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari (art. 125 D.L.vo 267/2000) con nota del
Prot. n° a gì

F.to

II Segretario Comunale

Dott.ssa Daniela Goffredo

La suestesa deliberazione:

|"xl è stata dichiarata immediatamente eseguibile e divenuta esecutiva (art. 134, comma 4, D.Lgs. n° 267 del
18/08/2000)

| | è divenuta esecutiva trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 4, D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000)

Data: O

F.to

II Segretario Comunale

Dott.ssa Daniela Goffredo

E' copia conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d'ufficio.

Il Segretario Comunale

DcatUsa Daniefa.Goffredo^OVY\1 (* / / /i **


